-  8 }  -

(n) C an cellato  con un tratto di penna.
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Reverendissimo Eboracense, il quale molto desidera trovar- 
visi, et anchora più propinquo alla Ispagna, per poter man
dare all'imperatore et far instantia per la liberatione 1

Nostro Signore. °
Replicommi adunque ch’io confortassi V. S. Kevere -

dissima al venir, dicendomi che era certo di lei che non 
mancherìa. Emmi parso mio debito avvisare di tutto v . . 
Reverendissima et rimettere la deliberatione a suo p 
tissimo iuditio et delli altri Cardinali, e’ quali, consumando a 
cosa insieme, non posso pensar che non ne ti ovino 1 & 
Ben la prego che sia contenta volermi avvisare di que 
risolveranno, et che par loro ch’io debba tare, che e prò 
metto non uscirò, nè in questo nè in altro, della \ og ia o 

Ho parlato ancora per la conservatione dello òtato ec

clesiastico. La ho trovata molto pronta, et in mia Pr®ser* ia 
commesse al secretario che scrivessi a Monsignor i 
trech (-) che pensassi sopra a tutte le altre cose a questo, 
et precipue alla conservatione di Bologna, Parma et Piacen
za, provedendole di danari, di gente et d’ogm altra cosa 
che bisognasse. Il medesimo offitio ha fatto con ua 
molto caldamente, il Reverendissimo Eboracense il quale e 
tanto pronto alla conservatione et restitutione della Chiesa, 
tanto caldo a procurare la liberatione de N. S·, c e cer o 
habbiamo immortale obligo, perchè procura questo e  ̂
per mezzo delli Ambasciadori Anglici in Hispagna, et e 1 
primo capitulo che nelli trattati della pace universale 1- 
manda allo Imperatore, della quale hanno pur qualche spe
ranza. Oltre di questo riscalda costoro alla guerra et 1 con 
forta mandar nuove forze, oltre al sollecitar li Lanzc inet 
disegnati, et vuole che, innanzi ad ogni altra cosa, si cere 
la liberatione di Sua Santità. Così ha fatto dar commissione 
a Monsignor di Autrech, in modo che mi fa star di buona 

voglia et haverne buona speranza.
È ritornato Messer Iacopo Girolami, il quale per com

-  84 -

(a) O detto di F oix, Signor di Lautrec.
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missione di S. S.u mandai in Hispagna a procurare la libe
ratione di S. S.ta, et sollecitai la expeditione, la quale desi
deravo riportassi lui per poterla mandar con più prestezza 
a Roma. Hammi portato una risposta dallo Imperatore, della 
quale li mando, con questa, copie, et altra expeditione non 
ha potuto havere, affermando lo Imperadore di non voler, 
per non confidare le sue expeditioni passino per Francia. 
S. M. Cesarea ha mandato a Roma Monsignor di Miglau, 
et dice con commissioni che il Papa sia liberato. Indirizza 
lo spaccio al Vice Re, et, per quello che io ritragga, la li
beratione sarà con qualche sicurtà et conditioni, cioè di ri
tenere le fortezze et d’ostaggi o altri, et anchora credo ri
cercherà qualche grande, forse di Cruciate et Decime, le quali 
non sarieno male expese perchè Sua Santità fussi in libertà: 
allo arrivar suo si doverà vedere certo che via sieno per 
pigliar le cose di S. S. et della Chiesa. A  Dio piaccia porre 
fine a tanti mali et darci una volta la tanto desiderata et 
necessaria pace, doppo infiniti travagli et ruine. Monsignor 
mio Reverendissimo, io so che non bisogna confortar V. S. 
Reverendissima, che è prudente, et farle animo in questi tra
vagliati tempi, essendo di qualità di saper dare consiglio ad 
altri et metterli animo. Solo le ricorderò che io le sono fra
tello et servitor, disposto a metter per lei et per Nostro S i
gnore la vita et ciò che ho al mondo.